R. Ponis nubem. 376.

Lectio ix.

**E**t dum pestiferas suasiones audiunt, sed tamen ad operationem pravam minime pertrahuntur; mortiferum quidem est quod bibunt, sed non eis nocerit. Qui quóties próximos suos in bono opere infirmari conspiciunt, dum eis tota virtute concúrrunt, et exemplo suæ operationis illorum vitam rôborant, qui in propria actione titubant, quid aliud faciunt, nisi super aegros manus impónunt, ut bene hábeant? Quæ nimírum miracula tanto majóra sunt, quanto spiritalia: tanto majóra sunt, quanto per haec non corpora, sed animæ suscitantur.

T. Deum laudamus. 43.

Ad Vesperas, Capitulum, Charrissimi: Estote. 384.

Hymn. Salutis humanae. 376.

V. Dóminus in cœlo, alleluia.

R. Parávit sedem suam, alleluia.

Ad Magnificat. Aña Cum vénérerit Paracletus, \* quem ego mittam vobis, Spiritum ve-

**ritatis**, qui a Patre procédit, ille testimónium perhibébit de me, alleluia.

Oratio. O m̄n̄sp̄t̄ns sempitérne. 384.

Et fit com Ascensionis. Aña. O Rex gloriæ, Dómine virtutum, qui triumphator hodie super omnes cœlos ascendisti, ne derelinquas nos órphanos: sed mitte promissum Patris in nos, Spiritum veritatis, alleluia.

Ascéndit Deus in jubilatōne, alleluia. R. Et Dóminus in voce tubæ, alleluia.

Oratio

**C**ONCEDE, quæsumus omnisp̄t̄ns Deus: ut qui hodierna die Unigénitum tuum, Redemptorem nostrum, ad cœlos ascendisse crēdimus, ipsi quoque mente in cœlestibus habitémus. Per eūdem Dóminum.

**DOM. INFRA OCT. ASCENS.**

Totum Officium fit de Ascensione, exceptis his, quæ hic habentur propria.

Si Lectiones j. Noct. lectio sunt pridie, quando seclieet in Sabbatho praecedenti ocurrir Festum S. Joannis ante Portam Latinam, in Dominica legantur Lectiones Ferie secunda sequentis.

In primo nocturno

**Incipit Epistola prima beati Joannis Apóstoli.**

Lectio j. Cap. 1.

**Q**uod fuit ab initio, quod audīm̄us, quod vidīm̄us oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ conrectaverunt de verbo vitæ: et vita manifestata est, et vidīm̄us, et testāmur, et annuntiāmus vobis vitam æternam, quam erat apud Patrem, et appáruit nobis: quod vidīm̄us, et audivimus, annuntiāmus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre, et cum Filio ejus Iesu Christo. Et hæc scribimus vobis, ut gaudeatis, et gaudium vestrum sit plenum. Et hæc est annuntiatio, quam audivimus ab

eo, et annuntiāmus vobis: Quóniam Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt uliae.

R. Post passionem. 374.

Lectio i.

**S**i dixérimus quóniam societatem habémus cum eo, et in tenebris ambulámus, mentimur, et veritatem non facimus. Si autem in luce ambulámus, sicut et ipse est in luce, societatem habémus ad invicem, et sanguis Jesu Christi Filii ejus emundat nos ab omni peccato. Si dixérimus quóniam peccatum non habémus, ipsi nos sedúcimus, et véritas in nobis non est. Si confiteámur peccata nostra, fidélis est, et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniuitate. Si dixérimus quóniam non peccavimus, mendacem facimus eum, et verbum ejus non est in nobis.

R. Omnis pulchritudo. 374.

Lectio ii. Cap. 2.

**F**ILIOLI mei, hæc scribo vobis, ut non peccetis. Sed et si quis peccaverit, advocatum habémus apud Patrem, Iesum Christum justum: et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Et in hoc scimus quóniam cognovimus eum; si mandata ejus observémus. Qui dicit se nosse eum, et mandata ejus non custódit, mendax est, et in hoc véritas non est. Qui autem servat verbum ejus, vere in hoc cháritas Dei perfecta est: et in hoc scimus quóniam in ipso sumus. Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare.

R. Exaltare, Dómine. 374.

In secundo nocturno

**Sermo S. Augustini Episcopi.**

Lectio iv.

**Serm. 2. de Ascensione Domini, qui est 175. de Tempore.**

**S**ALVATOR noster, dilectissimi fratres, ascéndit in cœlum: non ergo turbémur in terra. Ibi sit mens, et hic erit réquies. Ascendámus cum Christo in-

**T**erim corde : cùm dies ejus promissus advénerit, sequémur et corpore. Scire tamen débemus, fratres, quia cum Christo non ascéndit supérbia, non avaritia, non luxuria : nullum vñtium nostrum ascéndit cum médico nostro. Et ideo si post médicum desiderámus ascéndere, débemus vñtia, et peccata depónere. Omnes enim quasi quibúsdam compéndibus nos premunt, et peccatórum nos rétibus ligare conténdunt : et fdeo cum Dei adjutório, secundum quod ait Psalmista, Dirumpámus víncula eórum : ut secúri possímus dícere Dómino : Dirupísti víncula mea . tibi sacrificábo hóstiam laudis.

R. Tempus est. 374.

Lectio v.

**R**esurrectio Dómini spes nostra est : ascensio Dómini glorificatio nostra est. Ascensio nis hódie solémnia celebrámus. Si ergo recte, si fidéliter, si devóte, si sancte, si pie ascensionem Dómini celebrámus, ascendámus cum illo, et sursum corda habeámus. Ascendentes autem non extollámur, nec de nostris, quasi de própriis méritis, præsumámus. Sursum autem corda habére debémus ad Dóminum. Sursum enim cor non ad Dóminum, supérbia vocátur : sursum autem cor ad Dóminum, refugium vocáatur. Videť, fratres, magnum miraculum. Altus est Deus : érigit te, et fugit a te : humilia te, et descéndit ad te. Quare hoc? Quia excélsus est, et humilia réspicit, et alta de longe cognoscit. Humilia de próximo réspicit, ut attollat : alta, id est supérba, de longe cognoscit, ut déprimat.

R. Non turbétur. 375.

Lectio vi.

**R**esurrexit enim Christus , ut spem nobis daret, quia surgit homo, qui móritur : ne moriendo desperarémus, et vitam nostram in morte finitam pu-

tarémus, secúros nos fecit. Solliciti enim erámus de ipsa anima : et ille nobis resurgéndo de carnis resurrectione fiduciam dedit. Crede ergo, ut mundéris. Prius te opóret crédere, ut poste a per fidem Deum merearis aspícere. Deum enim vidére vis? Audi ipsum: Beati mundo corde: quóniam ipsi Deum vidébunt. Prius ergo cogita de corde mundando : quidquid ibi vides, quod displiceret Deo, tolle.

R. Ascéndens. 375.

In tertio nocturno.

Lectio sancti Evangélii secundum Joannem..

Lectio vi. Cap. 15. d

**I**n illo tempore : Dixit Jesus discipulis suis : Cum vénérerit Paraclytus, quem ego mittam vobis a Patre, Spíritum veritatis, qui a Patre procédit, ille testimonium perhibebit de me. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini  
Episcopi.

Tract. 92. in Joannem.

**D**OMINUS Jesus in sermone, quem locutus est discipulis suis post coenam, proximus passioni tanquam iturus, et relicturus eos præsentia corporali, cum omnibus autem suis usque in consummatiōnem saeculi futurus præsentia spirituali, exhortatus est eos ad perferendas persecutiōnes impiorum, quos mundi nōmine nuncupavit: ex quo tamen mundo étiam ipsos discipulos se elegisse dixit: ut scirent se Dei grātia esse, quod sunt; suis autem vitiis fuisse, quod fuérunt.

R. Ego rogabo. 376.

Lectio viii.

**I**ninde persecutiōes et suos, et ipsorum, Judæos evidenter expréssit, ut omnino appareret, étiam ipsos mundi damnabilis appellatiōne conclusos, qui persequuntur sanctos. Cumque de illis diceret, quod ignorarent eum, a quo missus est ; et tamen odissent et Filiū, et Patrem, hoc est, et eum qui

missus est, et eum a quo missus est (de quibus omnibus in aliis sermónibus jam disserúimus), ad hoc pérvénit ubi ait: Ut adimpléatur sermo, qui in lege eórum scriptus est: Quia ódio habuérint me gratis.

¶ Si enim non abiero, Paráclitus non véniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos: ¶ Cum autem vénérerit ille, docébit vos omnem veritátem, alleluia. ¶ Non enim loquéatur a semetípso, sed quæcúmque audiet, loquéatur: et quæ ventúra sunt, annuntiábit vobis. Cum. Glória Patri. Cum.

## Lectio ix

**D**EINDE tamquam consequénter adjúnxit, unde modo disputare suscépimus: Cum autem vénérerit Paráclitus, quem ego mittam vobis a Patre, Spíritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimónium perhibébit de me: et vos testimónium perhibébitis, quia ab initio mecum estis. Quid hoc pértinget ad illud quod dixerat: Nunc autem, et vidérunt, et odérunt et me, et Patrem meum: sed ut impleátur sermo, qui in lege eórum scriptus est: Quia ódio habuérint me gratis? An quia Paráclitus quando venit Spíritus veritatis, eos, qui vidérunt et odérunt, testimónio manifestiōre convicít? imo vero etiam aliquos ex illis, qui vidérunt, et adhuc óderant, ad fidem, quæ per dilectionem operátur, sui manifestatiońe convértil.

Te Deum laudámus. 43.

## AD LAUDES,

et per Horas, Aña.

1. Viri Galilæi, \* quid aspícitis in cœlum? Illic Jesus, qui assúmptus est a vobis in cœlum, sic véniet, alleluia. Ps. Dóminus regnávit, cum reliq. 44.

2. Cumque intueréntur \* in cœlum eúntem illum, dixérunt, alleluia.

3. Elevátis mánibus \* benedíxit eis, et ferebátur in cœlum, alleluia.

4. Exaltáte Regem régum, \* et hymnum dícite Deo, alleluia.  
5. Vidéntibus illis \* elevátus est, et nubes suscépit eum in cœlo, alleluia.

## Capitulum. 4. Petr. 4. b

**C**HABISSIMI: Estote prudéntes, et vigiláte in orationibus. Ante omnia autem mütuam in vobismelípsis charitátem contínuam habéntes: quia cháritas opérat multitúdinem peccatórum.

Hymn. Salútis humánae. 376.

V. Dóminus in cœlo, alleluia.  
R. Parávit sedem suam, alleluia.

Ad Benedictus, Aña.

Cum vénérerit Paráclitus \* quem ego mittam vobis Spíritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimónium perhibébit de me, alleluia.

## Oratio.

**O**MNIPOTENS sempitérne Deus, fac nos tibi semper et devotam gérere voluntatem, et majestati tua sincéro corde servire. Per Dóminum.

Et sit com de Ascens. Aña Ascéndo ad Patrem meum, et Patrem vestrum: Deum meum, et Deum vestrum, alleluia.

V. Ascéndit Deus, et Oratio. Concéde, ut supra. 382.

Ad Absolut. Capit. ad Primam Lectio brevis. Si quis lóquitur, ut infra ad Nonam.

Ad Tertiā, Aña.

Cumque intueréntur.

Capit. Charissimi: Estote. R. br. Ascéndit Deus in jubilatione. \* Alleluia, alleluia. Ascéndit. V. Et Dóminus in voce tubæ. Alleluia, alleluia. Gloria Patri. Ascéndit. V. Ascéndens Christus in altum, alleluia. R. Captivam duxit captiuitatem, alleluia.

Ad Sextam. Aña.

Elevátis mánibus.

Capitulum. 4. Petri 4. b

**I**SPITALE invicem sine murinuratiońe. Unusquísque, sicut accépit grátiam, in alterutrum illam administrántes, sicut boni dispensatóres multi formis grátiae Dei.

R. br. **Ascéndens** Christus in al-tum. \* Alleluia, alleluia. Ascéndens. V. Captivam duxit captivi-tatem. Alleluia, alleluia. Glória Patri. Ascéndens. V. Ascéndo ad Patrem meum, et Patrem ve-strum. alleluia. R. Deum meum, et Deum vestrum, alleluia.

Ad Nonam, Aña.

Vidéntibus illis.

Capitulum.

**4. Petri 4. c**

**S**i quis lóquitur, quasi ser-mones Dei: si quis ministrat, tamquam ex virtute, quam ad-ministrat Deus: ut in omnibus honorificétur Deus per Jesum Christum Dóminum nostrum.  
R. br. Ascéndo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, \* Alleluia, alleluia. Ascéndo. V. Deum meum, et Deum vestrum. Alleluia, alleluia. Glória Patri. Ascéndo. V. Dóminus in cælo, alleluia. R. Parávit sedem suam, alleluia.

Ad Vesperas, Aña: et Capit. de Laud. Psalmi de Dominica 89. et loco ult. Ps. **Laudáte Dómi-num, omnes gentes.** 92.

Hymnus. Salutis humánæ, et  
V Dóminus in cælo. 376.

Ad Magnificat, Aña.

Hac locútus sum vobis, \* ut cum vénérerit hora eórum, remi-niscámini quia ego dixi vobis, alleluia.

Et fit com. de Ascens. Aña. O Rex gloriæ. V. Ascéndit, et Orat. (Puncéde quæsumus, ut supra. 382.

**FERIA SECUNDA**

**POST DOM. INFRA OCT. ASCENS.**

In primo Nocturno.

De Epistola prima B Joánnis Apóstoli.

Lectio j. **Cap. 5.**

**V**ide te qualem charitatem de-dit nobis Pater, ut filii Dei nominémur et simus. Propter hoc mundus non novit nos: quia non novite eum. Charissimi, nunc Illi Dei sumus: et nondum appáruit quid érimus. Sci-mus quóniam cum apparuerit, similes ei érimus: quóniam vi-débimus eum sicuti est. Et om-

TOTUM.

nis, qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus est. Omnis qui facit pecca-tum, et iniqüitatem facit: et peccatum est iniqüitas. Et scitis quia ille appáruit, ut peccata nostra tolleret: et peccatum in eo non est. Omnis qui in eo manet, non peccat: et omnis qui peccat, non vidit eum, nec cognovit eum.

R. Post passióinem suam. 374.

Lectio ij.

**F**ILIOI, nemo vos seducat. Qui facit justitiam, justus est, sicut et ille justus est. Qui facit peccatum, ex diabolo est: quóniam ab initio diabolus peccat. In hoc appáruit Filius Dei, ut dis-solvat ópera diaboli. Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit: quóniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quóniam ex Deo natus est. In hoc maniféstati sunt filii Dei, et filii diaboli. Omnis qui non est justus, non est ex Deo, et qui non diligit fratrem suum: quóniam hæc est annuntiatio, quam audístis ab initio, ut diligatis al-terutrum. Non sicut Cain, qui ex maligno erat, et occidit fratre suum. Et propter quid occidit eum? Quóniam ópera ejus maligna erant: fratris autem ejus justa.

R. Omnis pulchritudo. 374.

Lectio iii.

**N**OLITE mirari, fratres, si odit Nos mundus. Nos scimus quóniam translati sumus de morte ad vitam, quóniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte: omnis qui odit fratre suum, homicida est. Et scitis quóniam omnis homicida non habet vitam ætérnam in se-metiopo manéntem. In hoc cog-novimus charitatem Dei, quóniam ille ánimam suam pro nobis pósuit: et nos debémus pro fratribus áimas pónere. Qui habuerit substântiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatē habére, et clause-rit viscera sua ab eo: quóniam do-

25

**chéritas Dei manet in eo ? Filíoli mei, non diligámus verbo, neque lingua, sed ópere et veritate.**

¶. **Exaltáre, Dómine.** 374.

In secundo Nocturno.

**Sermo sancti Joánnis Chrysóstomi.**

Lectio iv.

**Serm. de Ascensione Domini, tom. 3.**

**C**HRISTUS ascéndens in cœlum, nostræ natüræ primitiæ obtulit Patri, et oblatum donum miratus est Pater, quod et tanta dignitas offerebat, et quod offerebatur, nulla mácula fôndabatur. Nam et suis nánibus suscepit oblatum, et suæ sedis fecit esse participem, et quod plus est, ad partem suæ dexteræ collocavit. Cognoscamus, quis est ille, qui audívit : Sede ad dexteram meam : quæ natûra est, cui Deus dixit : Esto mei párticeps sedis. Illa natûra est, quæ audiuit : Terra es, et in terram ibis.

¶. **Tempus est.** 374.

Lectio v.

**N**on enim ad omnem gloriæ cœlos transisse sufficerat, non cum Angelis stare : sed cœlos transvít, supra Chéribim ascéndit, ultra Séraphim elevatur, nec ante stetit, nisi sedem Dominicam meruisset. Vide quo spatio cœlum separatur a terra, immo terra quanto ab inferis abest, et ipsum cœlum quanto ab altiore cœlo separatur, et de altiore cœlo ad Angelos quantum spatii est, ad superiores etiam Potestates, ad ipsam quoque Dominicam sedem. Super hæc omnia natûra nostra elevata est, ut homo, qui loco tam humili tenebatur, ut descendere non posset ultérius, ad tam excelsam sedem elevaretur, ut altius non posset ascéndere.

¶. **Non turbétur.** 375.

Lectio vi.

**E**t hæc osténdens Paulus dicebat : Qui descéndit, ipse est qui ascéndit. Et iterum : Descén-

dit ad inferiòra terræ, et ascéndit super omnes cœlos. Discite fgitur quisnam ascéndit et quæ natûra elevata est. In hoc enim cùpido remorari sermone, ut humani generis commemoratione, divinam clemétiā cum omni admiratiōne discámus, quæ summum honorem, magnâmque gloriæ nostræ natûræ largita est, quæ omnibus hodierna die méritu excélsior reperfíri. Hódie Angelis, atque Archángeli natûram nostram in sede Dominicâ immortali glória fulgéntem vidérunt.

¶. **Ascéndens Christus.** 375.

In tertio Nocturno.

**Lectio sancti Evangélii secundum Marcum.**

Lectio vii. *Cap. 16. c*

**I**n illo tempore : Recumbéntibus undecim discípulis, appáruit illis Jesus : et exprobrávit incedulitatem eorum, et duritiam cordis : quia iis, qui viderant eum resurrexisse, non credidérunt. Et réliqua.

De Homilia S. Gregorii Papæ.

*Ex eadem Homilia 29.*

**E**t Dóminus quidem Jesus, postquam locútus est eis, assúmptus est in cœlum, et sedet a dextris Dei. In véteri testamento cognovimus, quod Elias sit raptus in cœlum. Sed aliud est cœlum aéreum, aliud æthéreum. Cœlum quippe aéreum terræ est próximum : unde et aves cœli dicimus, quia eas volitare in aere vidémus. In cœlum itaque aéreum Elias sublevátus est, ut in secrétam quamdam terræ régionem repente duceretur, ubi in magna jam curnis et spíritus quiete vivéret, quoúsque ad finem mundi rédeat, et mortis débitum solvat. Ille etenim mortem distulit, non evásit. Redémptor autem noster, quia non distulit, superávit, eamque resurgéndo consúmpsit, et resurrectionis suæ gloriæ ascendéndo declarávit.

¶. **Ego rogábo.** 376.

## Lectio viii.

**N**O TANDUM quoque est, quod Elias in curru légitur ascendiisse : ut videlicet aperte demonstraréetur, quia homo purus adjutório indigébat aliéno. Per Angelos quippe facta illa et osténsa sunt adjumenta : quia nec in cœlum quidem aéreum per se ascéndere pôterat, quem natüræ suæ insírmitas gravabat. Redémptor autem noster non curru, non Angelis sublevátus légitur, quia is, qui sécerat ómnia, nimirum super ómnia, sua virtute serebátur. Illo étenim revertebátur, ubi erat : et inde redibat, ubi remanébat : quia cum per humanitatem ascénderet in cœlum, per divinitatem suam et terram páriter continébat et cœlum.

R. Ponis nubem. 370.

## Lectio ix.

**S**icut autem Joseph a fratribus vénitus venditionem Redemptoris nostri figurávit : sic Henoch translátus, atque ad cœlum aéreum Elias sublevátus, ascensionem Dominicam utérque designávit. Ascensionis ergo sum Dóminus prænuntios et testes hábuit, unum ante legem, alium sub lege : ut quandóque veníret ipse, qui veráciter cœlos penetrare potuisset. Unde et ipse ordo in eórum quoque utrorumque sublevatiōne per quædam incremēta distinguitur. Nam Henoch translátus, Elias vero ad cœlum subvécus esse memorátur : ut veníret postmodum, qui nec translátus, nec subvécus, cœlum aethéreum sua virtute penetraret.

Te Deum laudamus. 45.

## FERIA TERTIA

In primō Nocturno.

De Epistola prima beati Joánnis Apóstoli.

## Lectio i. Cap. 4.

**C**HARISSIMI, nolite omni spiritui crédere, sed probate spiritus si ex Deo sint : quóniam multi pseudoprophétæ exiérunt in mundum. In hoc cognoscitur

spiritus Dei : omnis spiritus, qui confitetur Jésum Christum in carne venisse, ex Deo est : et omnis spiritus, qui solvit Jésum, ex Deo non est, et hic est antichristus, de quo audistis quóniam venit, et nunc jam in mundo est. Vos ex Deo estis, filioli, et vicis tis eum, quóniam major est, qui in vobis est, quam qui in mundo. Ipsi de mundo sunt : fide de mundo loquuntur, et mundus eos audit. Nos ex Deo sumus. Qui novit Deum, audit nos : qui non est ex Deo, non audit nos : in hoc cognoscimus spíritum veritatis, et spíritum erróris.

R. Post passionem. 374.

## Lectio ii.

**C**HARISSIMI, diligámus nos in vicem : quia cháritas ex Deo est. Et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum. Qui non diligit, non novit Deum : quóniam Deus cháritas est. In hoc appáruit cháritas Dei in nobis, quóniam Filium suum unigénitum misit Deus in mundum, ut vivámus per eum. In hoc est cháritas : non quasi nos dilexírimus Deum, sed quóniam ipse prior diléxit nos, et misit Filium suum propitiatiōnem pro peccatis nostris. Charíssimi, si sic Deus diléxit nos : et nos debémus alterutrum diligere. Deum nemo vidit umquam. Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et cháritas ejus in nobis perfécta est. In hoc cognoscimus quóniam in eo manémus, et ipse in nobis : quóniam de Spíritu suo dedit nobis. Et nos vidi-mus, et testificámur, quóniam Pater misit Filium suum Salvatorem mundi.

R. Omnis pulchritudo. 374.

## Lectio iii.

**Q**uisquis confessus fuerit quóniam Jesus est Filius Dei, Deus in eo manet, et ipse in Deo. Et nos cognovimus, et credidimus charitati, quam habet Deus in nobis. Deus cháritas est : et qui manet in chari-

tate, in Deo manet, et Deus in eo. In hoc perfecta est charitas Dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicii: quia sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo. Timor non est in charitate: sed perfecta charitas foras mittit timorem, quoniam timor ponam habet. Qui autem timet, non est perfectus in charitate. Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos. Si quis dixerit quoniam diligere Deum, et fratrem suum odierit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus a Deo: ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum.

R. Exaltare, Domine. 374.

In secundo Nocturno.

Sermo sancti Maximi Episcopi.

Lectio iv.

*Hom. 43. quæ est 2. de Pent. ante medium.*

**M**ERXINIT sanctitas vestra. quod aquilæ illi de Psaltero, cuius innovatam juventutem legimus, comparaverim Salvatorem. Est enim similitudo non parva. Sicut enim aquila humilio deserit, alta petit, cœlorum vicina concéndit: ita et Salvator humilia inferni deseruit, paradisi altiora pétuit, cœlorum fastigia penetravit. Et sicut aquila, relictis terrénis sórdibus, sublīne volans, purioris aëris salubritate perfriditur: ita et Dominus terrenorum faciem deserens peccatorum, in sanctis suis volitans, purioris vitæ simplicitate latatur.

R. Tempus est. 374.

Lectio v.

**P**ER omnia fgitur aquilæ comparatio cōvenit Salvatōri. Sed quid facimus, quod aquila prædam frequenter dñsripit, tollit frequenter alienum? Nec in hoc tamen dissimilis est Salvator. Prædam enim quodammodo sustulit, cum hominem, quem suscepit, inferni raptum fauci

bus portavit ad cœlum, et alienæ dominatiōnis, id est, diabolice potestatis servum de captivitate érutm, duxit ad altiora captivum, sicut scriptum est in Propheta: Ascéndens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus.

R. Non turbetur. 375.

Lectio vij.

**A**SCENDIT, inquit, in altum, captivam duxit captivitatem. Quam bene triūphum Domini Propheta describit! Solébat, sicut dicunt, regum triumphantium currus captivorum pompa præcedere. Ecce Dominum eūtem ad celos non præcedit, sed comitatur gloriōsa captivitas, non ante vehiculum dūcitur, sed ipsa évehit Salvatorem. Quodam enim mystério, dum Filius Dei filium hominis sustulit ad cœlum, ipsa captivitas portatur, et portat.

R. Ascéndens 375.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangeli secundum Marcum.

Lectio vij. Cap. 16. c

**I**n illo tempore: Recumbentibus undecim discipulis, apparuit illis Jesus, et reprobravit incredulitatem eorum, et duritiam cordis: quia iis, qui viderant eum resurrexisse, non credidérunt. Et reliqua.

*Homilia sancti Gregorii Papæ.*

*Ex eadem Homilia 29.*

**C**ONSIDERANDUM nobis est: quid est quod Marcus ait: Sedet a dextris Dei: et Stéphanus dicit: Video cœlos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei. Quid est quod hunc Marcus sedentem, Stéphanus vero stantem se videre testatur? Sed scitis, fratres, quia sedere judicantis est, stare vero pugnantis, vel adjuvantis.

R. Ego rogabo. 376.

Lectio viii.

**Q**UI ergo Redemptor noster assumpitus in cœlum, et nunc omnia jūdicat, et ad

**e**xtrémum judex ómnium véniet; hunc postassumptiónem Marcus sedére descríbit, quia post ascensiōnis suae glóriam judex in fine vidébitur. Stéphanus vero hunc in labóre certaminis pósitus stantem vidi, quem adjutórem hábuit: quia ut iste in terra persecutorum infidelitatem víceret, pro illo de cælo illius grátiā pugnávit.

R. Ponis nubem. 370.

Lectio ix.

**S**equitur: Illi autem profecti prædicavérunt ubique, Dómino cooperante, et sermónem confirmante, sequéntibus signis.

Quid in his considerandum est, quid memoriæ commendandum: nisi quod præceptum obediéntia, obediéntiam vero signa secuta sunt? Sed quia auctore Deo bréviter lectionem Evangélīcam exponéndo transcurrimus; restat, ut aliquid de ipsa tantæ solemnitatis consideratione dicamus.

I. e Deum landámus. 43.

FERIA QUARTA.

In primo Nocturno.

Incipit Epistola secunda beati Joannis Apóstoli.

Lectio i.

**S**ENIOR Eléctæ dominæ, et natis ejus, quos ego diligō in veritatem, et non ego solus, sed et omnes, qui cognovérunt veritatem, propter veritatem, quæ pémanet in nobis, et nobiscum erit in æternum. Sit vobiscum grácia, misericordia, pax a Deo Patre, et a Christo Jesu, Fílio Patris in veritatem, et charitate. Gávisus sum valde, quóniam invéni de fíliis tuis ambulantes in veritatem, sicut mandátum accépimus a Patre. Et nunc rogo te, dómina, non tamquam mandátum novum scribens tibi, sed quod habuimus ab initio, ut diligámus aítérutrum.

R. Post passióinem. 374.

Lectio ii.

**E**t hæc est cháritas, ut ambu-lémus secundum mandata

eius. Hoc est enim mandátum, ut quemadmodum audistis ab initio, in eo ambulétis: quóniam multi seductores exierunt in mundum, qui non confitentur Jésum Christum venisse in carnem: hic est seductor, et anti-christus. Vide te vosmetipsos, ne perdatis quæ operati estis: sed ut mercédem plenam accipiatis. Omnis qui recedit, et non pémanet in doctrina Christi, Deum non habet: qui pémanet in doctrina, hic et Patrem, et Fílium habet.

R. Omnis pulchritudo. 374.

Lectio iii.

**S**i quis venit ad vos, et hanc doctrinam non assert, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi Ave, cominúnicat opéribus ejus malignis. Plura babens vobis scribere, nolui per chartam, et atramentum: spero enim me futurum apud vos, et os ad os loqui: ut gaudium vestrum plenum sit. Salutant te filii sororis tuae Eléctæ.

R. Exaltare, Dómine. 374.

In secundo Nocturno.

Sermo sancti Gregorii Nysseni.

Lectio iv.

*Orat. de Ascensione Domini.*

**H**ODIERNAM celebritatem satis per se magnam, Prophéta David majorem éllicit, dum illi gaudium e Psalmis adjungit. Hic enim excelsus Prophéta supra seipsum egrédiens, iamquam córporis ónere nihil prematur, intert se cœlestibus Pontestatibus, et voces eárum nobis expónit, cum in cœlum redeuntem Dóminum ipse comitantes, Angelis, qui versantur in terris, quibúsque in humánam vitam ingrüssus commissus est, impe-rant ad hunc modum: Tólite portas, principes, vestras, et elevámini, portas aeternales, et introibit Rex gloriæ.

R. Tempus est. 374.

Lectio v.

**E**t quóniam ubiqumque sacerdítie, qui in seipso ómnis

cóntinet , pro suscipiéntium captu bēspsum dimititur (neque enim solum inter hōmines homo sit, verum etiam dum inter An-gelos versátur , ad illorūm vocem sese demittit) idéfro janito- res interrogant : Quis est iste Rex gloriæ? Rēspondent ipsis , demonstrantque fortem et poten- tem in prælio , qui pugnatūrus erat contra illum , qui natūram humānam in servitūte captivam detinébat , et eversurus eum , qui mortis habébat impérium : ut , gravissimo hoste superáto , genus hōminum in libertatem et pacem vindicaret.

R. Non turbétur. 375.

Lectio vii.

**O**ccurrunt ei custodes , et portas jubent recludi , ut in ipsis rursum gloriā assequātur. Verum non agnoscunt eum , qui sórdidam vitā nostrā stolam inditus est : cuius rubra sunt vestimenta ex humanorū malorum torculari. Itaque rur-sus cōmites ejus vōcibus illis interrogantur : Quis est iste Rex gloriæ? Respondētur autem non amplius : Fortis et potens in prælio : sed , Dōminus virtutum , qui mundi principatum obtinuit , qui summātum omnia in se collégit , qui pristinum in statum cuncta restituit : ipse est Rex gloriæ.

R. Ascéndens. 373.

In tertio Nocturno

Lectio sancti Evangélii secún-dum Marcum.

Lectio vii Cap. 16. c

**I**n illo tempore: Recumbéntibus undecim discipulis, appáruit illis Jesus : et reprobrávit incredulitatem eorum, et duritiam cordis : quia iis , qui fiderant eum resurrexisse , non credidé-runt. Et reliqua.

De Homilia S. Gregorii Papæ.

Ex eadem Homilia 29.

**H**oc autem nobis primum queréndum est , quidnam sit, quod, nato Dōmino, apparuerunt Angeli , et tamen non leguntur in albis vēstibus appa-

ruisse : ascendente autem Dō-mino , missi Angeli in albis leguntur vēstibus apparuisse. Sic étenim scriptum est : Vi-déntibus illis elevatus est , et nubes suscepit eum ab oculis eorum. Cumque intueréntur in cœlum cūntem illum, ecce duo viri stetérunt juxta illos in vēstibus albis. In albis autem vēstibus gaudium et solémnitas mentis osténditur. Quid est ergo , quod nato Dōmino , non in albis vēstibus , ascendente autem Dō-mino , in albis vēstibus Angelis apparent ; nisi quod tunc magna solémnitas Angelis facta est , cum cœlum Deus homo penetravit ? Quia nascénte Dōmino videbatur divinitas humiliata ; ascendente vero Dōmino , est humánitas exaltata. Albus étenim vēstes exaltatiōni magis cōgruent , quam humiliatiōni.

R. Ego rogabo. 376.

Lectio viii.

**I**n ascensiōne ergo ejus 'Angeli in albis vēstibus vidéri debuerunt : quia qui in nativitatē sua appáruit Deus hūmilis , in ascensiōne sua ostēnsus est homo sublimis. Sed hoc nobis magnōpere , fratres charissimi , in hac solemnitatē pensandum est : quia delétum est hodierna die chirōgraphum damnatiōnis nostræ , mutata est sententia corruptionis nostræ. Illa enim natura , cui dictum est , Terra es , et in terram ibis , hodie in cœlum ivit. Pro hac ipsa namque carnis nostræ sublevatione , per figūram beatus Job Dōminum avem vocat. Quia enim ascensiōnis ejus mystérium Judæam non intelligere conspéxit , de infidelitate ejus per figūram beatus Job sententiam protulit , dicens : Sémitam ignoravit avis.

R. Ponis nubem. 376.

Lectio ix.

**A**vis enim recte appellatus est Dōminus , quia corpus carneum ad æthera libravit. Cujus avis sémitam ignoravit quisquis eum ad cœlum ascendisse

non crēdīt. De hac solemnitatē per Psalmistam dicitur: Elevatū est magnificētia tua super cēlos. De hac rursus ait: Ascēdit Deus in jubilatiōne, et Dōminus in voce tubæ. De hac sterum dicit: Ascēdens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. Ascēdens quippe in altum, captivam duxit captivitatem: quia corruptionem nostram virtutē suā incorruptionis absorbuit. Dedit vero dona hominibus, quia missō désuper Sp̄itu, alii sermonem sapientiæ, alii sermonem scientiæ, alii gratiā virtutum, alii gratiam curationum, alii genera linguarum, alii interpretationem tr̄sbuit sermonem.

#### Te Deum laudāmus. 43.

Ad Vesperas duplex, omnia ut in j. Vesperis Festi. 373.

#### IN OCTAVA ASCENSIONIS.

Omnia ut in die, prēter Letiones, quae leguntur ut infra.

In primo Nocturno.

#### De Ep̄stola bēati Pauli Ap̄stoli ad Eph̄sios.

Lectio j. Cap. 4.

**O**ssēcro staque vos ego vinc̄tus in Dōmino, ut digne ambulētis vocatiōne, qua vocati estis, cum omni humilitate, et mansuetudine, cum patiētia, supportant̄ invicem in charitati, solliciti servare unitatēm Sp̄iritus in vinculo pacis. Unum corpus, et unus Sp̄iritus, sicut vocati estis in una spe vocatiōnis vestræ. Unus Dōminus, una fides, unum baptisma. Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis. Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Propter quod dicit: Ascēdens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus.

#### ¶ Post passiōnem. 374.

Lectio ii.

**Q**uod autem ascēdit, quid est, nisi quia et descēdit

primum in inferiores partes terræ? Qui descēdit, ipse est et qui ascēdit super omnes cēlos, ut impleret omnia. Et ipse dedit quosdam quidem Ap̄stolos, quosdam autem Prophētas, alios vero Evangeliſtas, alios autem pastores, et doctores ad consummatiōnem sanctōrum in opus ministrii, in ædificationem corporis Christi: donec occurramus omnes in unitatē fidei, et agnitionis Filii Dei, in virum perlēctum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi: ut jam non simus pārvuli fluctuantes, et circumferāmur omni vento doctrinæ in nequitiā hōminum, in astutia ad circumventiōnem erroris.

#### ¶ Omnis pulchritudo. 374.

Lectio iii.

**V**ERITATEN autem facientes in charitate, crescāmus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connēxum per omnem juncturam subministratiōnis, secundum operatiōnem in mensuram uniuscujusque membra, augmentum corporis facit in ædificationem sui in charitati. Hoc igitur dico, et testificor in Dōmino, ut jam non ambulētis sicut et gentes ambulant in vanitati sensus sui, tenebris obscuratum habēentes intellectum, alienati a vita Dei, per ignorantiā, quæ est in illis, propter cætitatem cordis ipsorum; qui desperantes, semelipsos tradidērunt impudicitiæ, in operatiōnem immuniditiae omnis, in avaritiā. Vos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis, et in ipso edociti estis.

#### ¶ Exaltare, Dōmine. 374.

In secundo Nocturno

Sermo S. Augustini Ep̄scopi.

Lectio iv.

*Serm. 3. de Ascens Domini, qui est 176. de Tempore.*

**O**MNIA, charissimi, quæ Dōminus Jesus Christus in

hoc mundo sub fragilitate nostra miracula edidit, nobis prouisiunt; qui dum humana conditionem siderebus importavit, credentibus cœlum patere posse monstravit: et dum victorem mortis in cœlestia elevavit, victoribus quo sequantur ostendit. Ascensio ergo Domini catholicæ fidei confirmatio fuit; ut securi in posterum crederemus miraculi illius donum, cuius jam in praesenti percepissimus effectum: et fidelis quisque cum jam tanta perciperit, per ea, quæ cognoscit prestita, discat sperare promissa, ac Dei sui præteritam præsentemque bonitatem, quasi futurorum teneat cautionem.

**A.** Tempus est. 374.

Lectio v.

**S**UPER excelsa ergo cœli terrènum corpus impónitur: ossa intra sepulchri angustias paulo ante conclusa, Angelorum cœtibus inferuntur: in grémium immortalitatis mortalis natura transfunditur: et ideo sacra apostolica lectionis testatur historia: Cum hæc dixisset, inquit, vidéntibus illis elevatus est. Dum audis elevatum, agnoscere militiæ cœlestis obséquium: unde hodierna festivitas, hominis nobis et Dei sacramenta manifestavit. Sub una eadémque persona, in eo qui elevat, divinam poténtiam; in eo autem qui elevatur, humana cognoscere substântiam.

**H.** Non turbetur. 375.

Lectio vi.

**I**DEOQUE omnimodis detestanda sunt venéna Orientalis erroris, qui impia novitate præsumit assérere, Filium Dei ac filium hominis unsus esse naturæ. In alterutra enim parte, vel qui solum hominem suisse dixerit, negabit Conditoris gloriam: vel qui solum Deum, negabit misericordiam Redemptoris. Quo in génere non facile Arianus evangélicam pôterit habere veritatem, ubi Filium Dei nunc

æqualem legimus, nunc minorem. Qui enim unus naturæ Salvatorem nostrum mortisera persuasione crediderit, solum hominem, aut solum Deum cogéatur dicere crucifixum. Sed non ita est. Mortem enim nec solus Deus sentire, nec solus homo superare potuisset.

**H.** Ascéndens. 375.

In tertio Nocturno

Lectio sancti Evangelii secundum Marcum.

Lectio viij. Cap. 46. c

**I**n illo tempore: Recumbéntibus undecim discipulis, apparuit illis Jesus, et reprobravit incredulitatem eorum, et duritiam cordis: quia iis, qui viderant eum resurrexisse, non credidérunt. Et reliqua.

Homilia sancti Gregorii Papæ.

*Ex eadem Homilia 29.*

**D**icit hoc Ascensionis ejus gloria etiam Ilabacuc ait: Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo. Quis enim solis nomine, nisi Dominus: et quæ lunæ nomine, nisi Ecclesia designatur? Quousque enim Dominus ascéndit ad cœlos, sancta ejus Ecclesia advérsa mundi omnimodo formidavit: at postquam ejus ascensione roborata est, aperte prædicavit, quod occulte crédidit. Elevatus est ergo sol, et luna stetit in ordine suo: quia cum Dominus cœlum pétuit, sancta ejus Ecclesia in auctoritate prædicationis excretit.

**H.** Ego rogábo. 376.

Lectio viii.

**I**INC ejusdem Ecclésie voce per Salomonem dicitur: Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. Consideravit namque tantorum operum culmina, et ait: ecce iste venit saliens in montibus. Vnde quippe ad redemptionem nostram, quosdam, ut ita dicam, saltus dedit. Vultis, fratres charissimi, ipsos ejus saltus agnoscere? De cœlo venit in